REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a

manutenção da cobertura da praça de eventos

(Tenda Azul) do Parque Central.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi
Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a manutenção

da cobertura da praça de eventos (Tenda Azul) do Parque Central.

Chegou ao conhecimento deste mandato que a cobertura da Praça de Eventos

encontra-se danificada desde as fortes chuvas ocorridas em meados de 2024. O espaço,

localizado no Parque Central, constitui ponto fixo da Feira de Adoção de Animais, realizada

no último domingo de cada mês e organizada pela Secretaria de Controle de Zoonoses e pela

Secretaria da Saúde, configurando iniciativa de relevante interesse público e social, ao

proporcionar a cães e gatos resgatados a oportunidade de inserção em lares responsáveis. A

ausência da referida cobertura expõe os animais ao sol intenso e às chuvas, ocasionando

estresse térmico e potenciais riscos à saúde, além de impor condições inadequadas aos

protetores e voluntários que desempenham trabalho essencial, de caráter voluntário, em

prol da causa animal.

Considerando a resposta encaminhada pela Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças
Climáticas aos protetores e associações participantes da tradicional Feira de Adoção de
Animais realizada no Parque Central, informando que a substituição da lona da área de
eventos encontra-se em fase final de processo licitatório, com o material já em etapa de
confecção.

Considerando o episódio ocorrido no último dia 22 de fevereiro de 2026, quando,
durante forte chuva, não foi autorizado o encerramento antecipado da Feira de Adoção,
situação que, segundo relatos, colocou em risco a integridade física de voluntários,
protetores e animais

Diante desse cenário, requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Se existe plano de manutenção preventiva para estruturas temporárias e coberturas

instaladas em próprios públicos, como a tenda da praça de eventos do Parque

Central, informando o cronograma dos últimos 24 meses e a data da última vistoria

técnica realizada antes do dano estrutural.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/agenda/0/4/19945/feira-de-adocao-eu-amo-eu-adoto
https://www.instagram.com/reel/DVEj75JkbDJ/?igsh=cWc1bGJ2anp0aGx0

2. Se o Município possui contratos vigentes, atas de registro de preços ou instrumentos

similares que permitam substituições emergenciais de estruturas como lonas e

coberturas sem necessidade de novo processo licitatório específico, bem como quais

mecanismos administrativos podem ser utilizados em caráter emergencial.

3. Qual a data prevista para instalação da nova cobertura na praça de eventos do Parque

Central, encaminhando eventual cronograma oficial de execução, valor estimado do

contrato e identificação da empresa vencedora.

4. Quais medidas transitórias estão sendo adotadas enquanto não ocorre a substituição

da cobertura, a fim de garantir a segurança dos animais, voluntários e público,

incluindo eventual disponibilização de tendas provisórias, alteração temporária de

local ou remanejamento da feira.

5. Quais são os procedimentos formais adotados pela Administração do Parque em caso

de eventos climáticos severos durante atividades autorizadas, quem possui

autoridade para determinar a interrupção ou encerramento antecipado de eventos e

qual a justificativa para não ter sido autorizado o encerramento antecipado da Feira

de Adoção no dia 22 de fevereiro de 2026.

6. Qual secretaria é formalmente responsável pela gestão, manutenção e liberação da

praça de eventos, e se houve registro formal de ocorrência ou relatório interno

referente ao episódio do dia 22 de fevereiro de 2026.

Ressaltamos que, em 10/02/2026, o mandato do vereador Clóvis Girardi já formalizou

solicitação de manutenção por meio da plataforma Janus, sob Protocolo nº C-

7314.1806.7627.2446/26

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ. Feira de adoção “Eu amo, eu adoto”. Santo André, 22 fev.

2026. Disponível em: https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/agenda/0/4/19945/feira-de-adocao-eu-amo-eu-

adoto. Acesso em: 24 fev. 2026.

2. TODOS POR PATAS – SALVANDO VIDAS (@todosporpatas.sp). Reel do Instagram, publicado em 24 fev.

2026. Disponível em: https://www.instagram.com/reels/DVEj75JkbDJ/. Acesso em: 23 fev. 2026.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T12:14:50-0300